
 

AUTOMOBILE CLUB DI GENOVA 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 102 del 05 Luglio 2018 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB DI GENOVA 

Responsabile del procedimento 

 

 

 

Oggetto Determinazione dirigenziale con contestuale impegno di spesa per affidamento 

diretto 

Patrocinio controversia Telecom nel procedimento Corecom – Regione Liguria 

  Impegno di spesa € 500,00 + IVA 

 

 

-  VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

-  VISTA la legge 7 agosto 1990, n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

-  VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

-  VISTO il Decreto legislativo 56/2017; 

-  VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club di Genova, deliberato dal 

Consiglio Direttivo in data 31/5/2002, ed il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

-  VISTO il manuale delle procedure negoziali adottato dall’Automobile Club di Genova con 

Determinazione del Direttore n° 612/2010; 

-  VISTA la Legge 13 agosto 2010, n° 136; 

-  IN CONFORMITA’ alle procedure previste per i lavori le forniture ed i servizi eseguibili in 

economia; 

-  CONSIDERATA la controversia insorta con la Società Telecom per i danni arrecati all’Ente a 

seguito del blocco del funzionamento della parte elettrica n uscita nell’anno 2017; 

-  CONSIDERATO che non esiste nell’organigramma dell’Ente un ufficio legale cui affidare la 

risoluzione delle problematiche suindicate; 

-  PRESO ATTO che 

- il richiamato Art. 36 del Decreto legislativo 50/2016 dispone che per i servizi o forniture inferiori 

ad € 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

- l’Art. 36 c.2 del Decreto legislativo 50/2016 prevede che: “fermo restando quanto previsto dagli 

Artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore di cui all’art. 35, 

secondo le modalità di cui al punto a): per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per lavori in amministrazione diretta”; 

-  PRESO ATTO che l’Art. 52 del Manuale delle Procedure Negoziali dell’Automobile Club di 

Genova, approvato il 18/04/2013, al comma 3 prevede che per l’acquisizione di beni, servizi e 

lavori di importo inferiori ad € 40.000,00 si prescinde dalla richiesta di più preventivi nel caso di 

motivata urgenza; 

-  VISTO il preventivo presentato dallo Studio Legale Pallotta, che possiede i requisiti di 

professionalità maturati nel settore; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

-  ATTESO che la determinazione della spesa deve stanziarsi al Conto CP 01 02 0027; 

-  VISTO il DURC acquisito da questa Amministrazione, da cui risulta che lo Studio Legale 

Pallotta è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali/assicurativi INPS e INAIL; 

-  VERIFICATA l’assenza di segnalazioni sul Casellario delle Imprese ANAC, in ottemperanza 

delle linee guida n. 4 emanate dall’ANAC relativamente agli acquisti sotto soglia di rilevanza 

comunitaria 

 

 

 

 Per le motivazioni sopra indicate 

 

DETERMINA 

 

- Di procedere mediante ordine allo Studio Legale Pallotta l’affidamento per Patrocinio legale 

nella controversia Telecom - procedimento Corecom – Regione Liguria; 

- Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 500,00 + IVA, a carico del Budget 2018, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 

- Di pubblicare sul Sito Istituzionale di questo Ente (www.genova.aci.it) la presente Determina. 

 

 

 

 

 

 

 

        IL DIRETTORE 

               F.to Susanna Marotta 

 

 

 

 

 

http://www.genova.aci.it/

